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آرمان ملی:  معاون امور زنان حسن روحانی رئیس جمهور پیشین 
ایران در پاسخ به اتهامات اخیر یک نماینده مجلس اظهار داشت:  کریمی 
قدوسی از این دست سخنان زیاد مطرح می کند و نمی دانم دردش 
چیست و شخصا بار ها آماج تهمت های او بوده ام. شهیندخت مولاوردی 
گفت: برداشتم این است اشاره او به پرونده ای است که الان مختومه شده 
و ۶ مهر سال ۹۸ دادنامه آن در مجتمع قضائی کارکنان دولت صادر شد و 

از این اتهام حکم برائت گرفتم. البته نه از اتهامی که این فرد مطرح 
می کند، بلکه نشست تخصصی سلامت زنان و رفتار های پرخطر 

با تاکید بر ایدز را کارگروه آسیب های اجتماعی معاونت 
برگزار کرد و سخنرانان از بعد پزشکی و حقوقی و جامعه 

شناسی، این مساله را مورد بررسی قرار دادند و 
پیشنهادهایی را هم مطرح کردند که من شخصا 

در آن نشست حضور نداشتم. بعد از آن، 
طیف مقابل و منتقد دولت، دیدگاه ها و 

پیشنهادهایی که در نشست مطرح شده 
بود را به عنوان اتهام علیه من مطرح 
کردند و پرونده را به جریان انداختند. 

وی افزود:  بار ها به دادگاه رفت و 
آمد داشتم و در کیفرخواستم 

اتهام تحت عنوان ترویج فساد و فحشا مطرح شده بود که نهایتا تبرئه 
شدم. حالا نمی دانم این آقا بر چه اساسی این موضوع را بار دیگر مطرح 
می کند. این سخنان بسیار بی ربط هستند یعنی آقای کریمی قدوسی 
گفته بخشی از معترضان در خیابان ها فاحشه ها بودند و نتیجه گرفته چون 
ما می خواستیم آن ها را بیمه کنیم و نکرده ایم، حالا به خیابان ها آمده اند؟! 
کلا متوجه منظورشان نمی شوم. البته ایشان اصل موضوع را نفهمیده اند؛ 
در آن نشست بحث تغییر الگوی ابتلای ایدز از تزریق به رابطه 
جنسی بود که آمار ها و گزارش ها در آن سال ها از آن حکایت 
می کرد. آن نشست با هدف هشداردهی به دست اندرکاران 
بود و تاکید ما بیشتر بر زنان متاهلی بود که همسرانشان 
روابط خارج از چارچوب زندگی مشترک داشتند و دارند 
و از این طریق بیماری ایدز را به همسرانشان منتقل 
می کردند و می کنند. مولاوردی با بیان اینکه در 
گذشته از کریمی قدوسی بابت ادعا های واهی 
دیگری شکایت کرده ایم، گفت: شکایت ها را به 
دلیل موضوعات مهمتر پیگیری نکردیم. اما در 
حال حاضر او یک ادعایی بی اساس کرده و باید 
در دادگاه با دلیل و مدرک ثابت کند. حتما سر 

فرصت پیگیر خواهم بود. 

در پی تهدیدات گروهک های ضدانقلاب انجام شد؛ 
ربایشوشهادتامامجمعهاهلسنتمسجدامامحسین)ع(خاش

آرمان ملی:  براساس اطلاعات موثق، مولوی عبدالواحد ریگی امام 
جماعت اهل سنت مسجد امام حسین)ع( شهرستان خاش که روز 
گذشته توسط افراد ناشناس ربوده شده بود، دیروز پیکر بی جان او در 
این شهرستان کشف شده است. این عالم انقلابی و اهل سنت چندی 
پیش و طی سفر هیات اعزامی از دفتر مقام معظم رهبری به سیستان 
و بلوچستان، در دیدار با حجت الاسلام حاج علی اکبری مسئول هیات 
اعزامی و رئیس شورای سیاست گذاری ائمه جمعه کشور، بیان کرده بود: 
»بارها از سوی گروهک های تروریستی تهدید به مرگ شده اما بر مواضع 
خود استوار است.« وی در حوادث اخیر نیز مواضع انقلابی را اتخاذ کرده به 
طوری که در دیدار با نمایندگان اعزامی از سوی مقام معظم رهبری گفته 
بود: »شما از مردم بپرسید که از مسجد امام حسین)ع( که من پیشنماز 
آن هستم، حتی یک نفر هم بعد از نماز جمعه به خیابان نیامد و در آشوب 
اخیر خاش حضور نداشت، گفتم کسی حق ندارد از مسجد بیرون برود، 
چون می دانستیم منافقین بیرون هستند و می دانیم چه کار می کنند.« 
او در آن دیدار ادامه داده بود: »رهبری دوست ما هستند، این مملکت 

بعد از نظام اسلامی به درد ما نمی خورد، ما شما برادران تشیع را به خاطر 
خدا دوست داریم وگرنه چیزی از شما نگرفته ایم که بگویند این دوستی 
به خاطر دنیاست.« با این موضع گیری های اخیر این عالم انقلابی اهل 
سنت، در رسانه های معاند که بر طبل اغتشاشات و آشوب ها در جنوب 
شرق کشور می زنند، بارها مورد تهدید و خطاب قرار گرفت و سعی در 
تحریک علیه وی داشتند. این عالم اهل سنت روز گذشته مورد ربایش 

قرار گرفته و سپس به شهادت می رسد. 
   بیانیه شورای تأمین سیستان و بلوچستان 

شورای تأمین سیستان و بلوچستان در خصوص شهادت مولوی 
عبدالواحد ریگی امام جمعه اهل سنت مسجد امام حسین)ع( شهرستان 
خاش بیانیه ای صادر کرد. در این بیانیه آمده است: براساس گزارش های 
اولیه، مولوی »عبدالواحد ریگی« امام جمعه اهل سنت مسجد امام 
حسین)ع( شهرستان خاش از مولوی های شاخص منطقه و استان 
سیستان و بلوچستان توسط افراد ناشناس ظهر پنجشنبه ربوده و به 

شهادت رسیده است. 

آرمان ملی: یک نماینده مردم تهران در مجلس در رابطه با تشکیل 
کمیته حقیقت یاب توسط وزارت کشور و انتظار برای حضور نمایندگانی 
از معترضان در آن، گفت: به عقیده من اگر قرار بر تشکیل کمیته 
حقیقت یاب باشد، چنین اقدامی باید توسط یک مرجع بی طرف انجام 
شود و دبیر خانه  یا مرکز فعالیتش در یک نهاد دیگر باشد. روح  الله ایزدخواه 
افزود: خود وزارت کشور یک طرف ماجراست و نمی تواند بانی تشکیل 
کمیته حقیقت یاب باشد، البته می تواند عضو باشد که قطعا عضو است و 
حضور دارد اما کار باید دست یک نهاد ترجیحاً غیردولتی باشد. برای مثال 
پیشنهاد من این است که سازمان تبلیغات اسلامی کمیته حقیقت یاب 
تشکیل دهد و دبیرخانه این کمیته در این سازمان استقرار پیدا کند. وی 

در پاسخ به اینکه »آیا نیاز به تشکیل چنین کمیته ای از سوی قوه قضائیه 
نیست؟« اظهار داشت: قوه قضائیه ابزار خودش را دارد و در حال تشکیل 
جلسات دادگاه است، در آنجا هم بالاخره کار قاضی همین حقیقت یابی 
است. اما اگر قرار است خارج از این روال یک کمیته حقیقت یاب تشکیل 
شود بهتر است در یکی از نهادهای غیردولتی قرار بگیرد که پیشنهاد من 
سازمان تبلیغات اسلامی است. نماینده مردم تهران در رابطه با »مطالبه 
حضور نمایندگان معترضان و یا گروه های سیاسی« تاکید کرد: بله حتما 
باید حضور داشته باشند و نیاز است از آن هایی که معترض و گله مند 
هستند برای عضویت در کمیته حقیقت یاب دعوت شوند. این قطعا به نفع 
کشور است و مانع از تشدید خشونت و عصبیت در کف خیابان می شود. 

عراقچهمیخواهد؟

ایران و عربستان به عنوان دو کشور تاثیرگذار 
در خاورمیانه همواره دارای سطحی از رقابت 
با یکدیگر هستند.  برخی رقابت ها در منطقه 
و برخی تحرکات عربستان موجب شد روابط 
مدتی  برای  عربستان  و  ایران  دیپلماتیک 
قطع شود اما عراق در طول چند سال گذشته 
تلاش هایی را انجام داد تا بتواند بین ایران و 
عربستان نقش میانجی را بازی کند؛ نقشی که 
اگر به درستی ایفا شود، می تواند جایگاهی برای 
عراق که تلاش دارد نقشی سازنده در منطقه 
ایفا کند را برای این کشور ایجاد نماید. عراق در 
این مدت توانسته در منطقه سبز عراق میزبان 
5 دوره مذاکرات امنیتی بین تهران و ریاض باشد 
و بر اساس برخی اخبار واصله ششمین دور از 
مذاکرات تهران و ریاض در صورت برقراری در 
سطح دیپلمات ها خواهد بود و از آن به بعد تهران 
و ریاض روابط دیپلماتیک خود را آغاز خواهند 
کرد اما این نکته قابل اذعان است که یکی از 
موانعی که موجب شده این دیدارها ادامه دار 
نشود، برخی مواضع عربستان در حوادث اخیر 
ایران است به طوری که عربستان با کمک های 
مالی فراوان به شبکه تروریستی اینترنشنال 
همواره به خصوص در طول دو ماه گذشته 
تلاش کرده است در ناآرامی های اخیر در تهران 
اثر بگذارد. از این جهت در حال حاضر نمی توان 
گفت چه زمانی دیدارهای بین مقامات ایران و 
عربستان ادامه خواهد یافت و روابط بین دو کشور 
به سمت بهبود و برقراری رابطه دیپلماتیک 
حرکت خواهد کرد. یکی از پرونده هایی که در 
سفر سودانی به تهران بین مقامات ایران و عراق 
مورد بحث قرار گرفته از سرگیری روابط بین 
تهران و ریاض بوده است. عراق به دنبال این است 
که دیدار سیاسی بین طرفین برقرار شود و در این 
کشور بیانیه از سرگیری روابط در عراق منتشر 
شود تا بتواند برای خود در معادلات منطقه ای 
و بین المللی جایگاهی را ایجاد کند.  سودانی 
معتقد است حل تنش های ریاض و تهران تاثیر 
مستقیم بر جامعه عراق خواهد گذاشت چرا 
که عراق محکوم به دو دایره اعتقادی و عربی 
است. از نظر اعتقادی شهروندان عراق به علت 
شیعه بودن به جامعه ایران دلبسته اند و در حوزه 
عربی نیز عراق کشوری عربی است و باید با سایر 
کشورهای عربی از جمله عربستان رابطه برقرار 
کند و عربستان نیز از این منظر تاثیرهایی بر 
جامعه عراق دارد. از این رو عراق که به دنبال 
آرامش برای پیشرف در کشور خود است در 
نهایت به دنبال آن است که ایران و عربستان با 

یکدیگر روابط دیپلماتیک داشته باشند. 

حسنهانیزاده
کارشناسجهانعرب

حاکمیتقانونوچالشهایآن

تاریخی  فرآیند  طی  نتیجه  سالاری  مردم 
طولانی است که خود در نهایت در قرون جدید 
موجب حاکمیت قانون و تعیین ضابطه بین مردم 
و کارگزاران آن یعنی دولت یا حاکمیت شده. 
حاکمیت قانون که برآیند دموکراسی است، یعنی 
حکومت دیدگاه اکثریت جامعه در قالب مقررات 
تجلی می کند. اصولا حق حاکمیت برای مردم و 
اعمال آن توسل قانون از بدیهی ترین سازوکارهای 
مردمسالاری از حقوق بدیهی مردم که با تصویب 
قانون توسط نمایندگان آنان تجلی پیدا می کند و 
حاکمیت مقررات مصوبه وظیفه و تکلیف اجرای 
آن و تضمین استمرار آن در چارچوب همان 
قانون به صورت مشروط و مقید با حق پاسخگویی 
کارگزاران به آنان واگذار می شود و حق اعتراض 
به نقض یا نادیده گرفتن آن همیشه برای مردم 
محفوظ است و نتیجه اعمال این حق و حاکمیت 
قانون برقراری عدالت اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی و... خواهد بود. درواقع حاکمیت قانون 
وظایف حاکم بر دولت ها را در قبال ملت ها مشخص 
کرده و حاکمیت ها را مکلف به برقراری عدالت 
و تضمین تحقق آزادی ها و حقوق مقرره برای 
شهروندان را پیش بینی کرده است که البته این اقدام 
موجب نظارت مستمر و مردمی از طریق انتخابات به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم خواهد شد. حاکمیت 
قانون موجب اقتدار نظام، برقراری امنیت فردی و 
اجتماعی، محدودیت قدرت کارگزاران و تکلیف 
پاسخگویی برای اقدامات آنان و همچنین احترام 
به افکار عمومی خواهد شد. درواقع حاکمیت قانون، 
دولت را موظف می کند برای اتخاذ هر تصمیم و 
تدبیری منطبق با قانون عمل کند. نتیجه این امر 
موجب نهادینه شدن اصل حمایت از امنیت، حقوق و 
آزادی های مردم و تکلیف دولت برای تضمین تحقق 
آن خواهد بود. درواقع در چنین شرایطی سوءاستفاده 
از قدرت، نقض خودسرانه قانون، برداشت سلیقه ای و 
فردی وجود نخواهد داشت. قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران، حکومت را برخاسته از موضع طبقاتی 
و سلطه گری غربی یا گروهی در مقدمه خود ندانسته 
است. این قانون که میثاق ملت و حاکمیت است و 
نتیجه خون شهداست، به صراحت اصل واگذاری 
سرنوشت مردم به دست مردم را پذیرفته است 
و در این مسیر ضرورت فراهم سازی مشارکت 
مردمی در تمام مراحل تصمیم گیری های سیاسی و 
سرنوشت ساز برای همه افراد اجتماع را مورد تاکید 
قرار داده است. این امور در مقدمه قانون اساسی، بند 
»ج« اصل اول قانون اساسی، اصل سوم )بندهای 
1 الی ۹(، اصل ۶، اصول 1۹ تا ۶2 قانون اساسی به 
صراحت مورد تاکید قرار گرفته و حاکمیت را موظف 
به اجرای آن کرده است. درواقع اصول قانون اساسی 

به ویژه مواردی که فوقا اشاره شد، چند نکته را به 
وضوح مشخص کرده است. اول اینکه قانون توسط 
نمایندگان مردم باید بازتاب نیازهای جامعه و افکار 
عمومی بوده، براساس عینیت و واقعیت جامعه 
تصویب شود. نظارت بر فرآیند قانونگذاری باید 
طبق قانون باشد. همه مردم در برابر قانون درهر 
شغل و مقام و پست و سمتی هستند، با هر دین و 
زبان و جنسیتی که باشند، برابرند. نظارت اجرای 
قوانین و انجام وظایف حاکمیت غیر از آنکه توسط 
نهادهای قانونی مشخص شده باید مستمرا توسط 
مردم اعمال شود. حق مطالبه و سوال برای مردم 
ثابت است. تکلیف پاسخگویی در راستای وظایف 
محوله از تکالیف حاکمیت تلقی می شود. متأسفانه 
ما در شرایطی این میثاق را بین ملت و حاکمیت 
داریم و غیر از این مقررات، تعهدات بین المللی و 
اصولا تکلیف دینی و نفس امانت وظایف محوله به 
حاکمیت نیز امانتداری و اینکه مردم ولی نعمتان ما 
هستند، به عنوان یک امر نهادینه شده پذیرفته ایم 
اما در عمل برخی از بی تدبیری ها، ناکارآمدی ها و کم 
توجهی ها زمینه ای را فراهم کرده که اثرات منفی 
آن نارضایتی عیان و مکتوم بخشی از جامعه است. 
درواقع عدم اجرای درست قانون، عدم نظارت در 
اجرای قانون، عدم برخورد مناسب با قانون گریزان 
فرادست، حاکمیت رابطه به جای ضابطه در برخی 
از موارد بی توجهی به عدم احترام به قانون توسط 
برخی از مدیران، نقض وعده های انتخاباتی، عدم 
ایجاد شرایط برای اعتراض و بیان مطالبات از طریق 
مسالمت آمیز، برخوردهای واکنشی با مطالبات به 
جای توجه دقیق به آنها، عدم اعمال روش های کنشی 
برای زدایش نارضایتی، برخورد با برخی از افراد که 
اجتماع را وسیله ای برای نقد و درخواست اصلاح امور 
را دانستند مجموعا بستر نارضایتی های را فراهم 
کرده است. ملت ایران ثابت کرده است که در راستای 
منافع ملی هیچگاه تحت تاثیر ترفندهای بیگانگان 
قرار نخواهد گرفت و برای این ملت ثابت شده است 
که امپریالیسم ها، صاحبان قدرت اعم از شرق و غرب 
هرگاه که توانسته اند با روش های مختلف منافع 
ملت را برده و استقلال و تمامیت ارضی آن را مورد 
تعرض قرار داده است. بهتر است با نگاهی به درون، 
اوضاع فعلی را برآیند نقض حاکمیت قانون توسط 
برخی بدانیم. اخیرا آقای اژه ای، ریاست قوه قضائیه 
برقراری گفتمان را یکی از راهکارهای برون رفت از 
شرایط فعلی دانسته است. روشی که آقای رئیسی 
و بعضی از مسئولین کشور نیز اخیرا بر آن تاکید 
داشته  اند. این اظهارات نشانه پذیرش واقعیتی است 
که تاکنون مغفول بوده است. امری که اگر مورد توجه 
قرار می گرفت بسیاری از شرایط موجود و نارضایتی 
اتفاق نمی افتاد. با اتکا بر شعارهای داده شده در طی 
40 سال گذشته دایر بر مردمسالاری و در انطباق با 
حاکمیت قانون، آیا بهتر نیست برای گذر از شرایط 
موجود با رفراندوم در اموری که چالش برانگیز است، 

راه حل مقتضی پیدا شود. 

علینجفیتوانا
حقوقدان

صفحات 6و7

 حسین کنعانی مقدم در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

بدون
اصلاحاتقانونی
حکمرانینو
مطلوبیتیندارد
    باید به دنبال 
    تحول باشیم 
   نه تغییر

»آرمان ملی« لزوم تغییر نگرش حاکمیت به جامعه را بررسی می کند:

شنیدنصدایمـردم
    حسین مرعشی: نگران ایران و آینده مردم ایران هستیم 

    محمدصادق جوادی حصار: دولتمردان باید اعتماد مردم را جلب کنند 
صفحه3

نقش همسران روسای جمهور در اعتراضات اخیر

تنها»عفتمرعشی«
بهمیدانآمد

    همسران خاتمی، روحانی، احمدی نژاد و رئیسی 
    تاکنون سکوت کرده اند

آرمان ملی: نمی توان انکار کرد که زنان نقش محوری را در 
آغاز اعتراضات اخیر داشتند و مطالبات خود را مطرح کردند 

که البته نمی توان آنها را در تغییر مسیر ...

صفحه 11

سخــن روز

همین صفحهصفحه2 

 عربستان و امارات متحده عربی مدتی است که 
توجه به شرق را در دستور کار سیاست خارجی خود 
قرارداده اند. این اقدام دلایل متفاوتی خواهد داشت. از 
جمله اینکه آمریکا در دوران افول به سر می برد و این دو 
کشور و مخصوصا عربستان برای بر طرف کردن نیازهای 

خود مجبورند که نگاه به ...

احمددستمالچیان
سفیرسابقایراندرلبنان

یادداشت

مردم سالاری نتیجه طی فرآیند تاریخی طولانی است 
که خود در نهایت در قرون جدید موجب حاکمیت قانون 
و تعیین ضابطه بین مردم و کارگزاران آن یعنی دولت یا 
حاکمیت شده. حاکمیت قانون که برآیند دموکراسی 
است، یعنی حکومت دیدگاه اکثریت جامعه در قالب 

مقررات تجلی می کند. اصولا ...

حاکمیتقانونوچالشهایآن امنیتانرژیچیندردستایران

علینجفیتوانا
حقوقدان

پیروز حناچی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 مردم نشانه ای از حل مشکلات 
دریافت نمی کنند

    معترضان روی اشتباه طرف مقابل حساب کرده اند   
   باید به سمتی حرکت کرد که اعتراضات انباشته تر نشود   

   اولین قدم کج در مسیر جلوگیری توسعه کشور را احمدی نژاد برداشت    
    احمدی نژاد به قانون می گفت ضوابط دست و پاگیر  

»آرمان ملی« به بررسی بهبود درآمدهای ارزی کشور از توسعه همکاری ها با اوراسیا می پردازد

 تعرفه صفر برای کالای صادراتی ایران 
به اوراسیا

دبیر سابق سندیکای برق: صفر شدن تعرفه اقلام صادراتی به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
رخداد مطلوبی است و در صورت استفاده بهینه از آن می توان بخش بزرگی از تحریم ها را خنثی 
کرد و درآمدهای ارزی خوبی به دست آورد و علاوه بر آن سطح اشتغالزایی کشور را افزایش داد 

حکم اعدام »محسن شکاری« پس از تایید در دیوان عالی کشور به اجرا درآمد

بازتابهاییکحکم
   اعدام »محسن شکاری« به جرم محاربه با نظام   بازتاب گسترده ای در شبکه های اجتماعی داشت   

آرمان ملی: صبح روز  1۷ آذر 1401 خبر رسید که محسن شــکاری جوانی که در جریان اعتراضات 1401 بازداشت و 
محاکمه شده بود، اعدام شده است. محسن شکاری روز ۳ مهرماه در تهران دستگیر و به اتهام بستن خیابان ستارخان و 
مجروح کردن یک بسیجی به محاربه محکوم شد. حکم محاربه اعدام است. جلسه دادگاه شکاری در 10 آبان برگزار و حکم 

اعدام او در این جلسه رسیدگی صادر شد و ...
صفحه 3

صفحه 3

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

صفحه 4

صفحات 6و7


